
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 777/2017-DAF/CGP DE 16/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/99240.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Parauapebas para os municípios de Eldorado dos Carajás 
– 20/03 a 26/03/2017, Curionópolis/Parauapebas – 27/03 a 
03/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Ivan Costa Mesquita ag. trânsito 602.958.132-53 5831466/3
Robson Machado Paiva ag. trânsito 330.902.892-53 57200274/1

Antonio Hélio Alves dos Santos ag. trânsito 449.025.492-04 57201185/1
Tarcisio Paula da Silva ag. trânsito 582.596.942-04 57202060/1
Michael de Jesus Sousa ag. trânsito 003.083.123-76 57201636/1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

PORTARIA Nº 778/2017-DAF/CGP DE 16/03/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 700/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/105492.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quartoze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Breu Branco, no período de 04/04 a 
18/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Darlan Pereira da Silva ag. trânsito 712.755.842-68 57201673/1

Antonio Gilberto Alves da Costa ag. trânsito 318.404.422-04 57201651/1

Orival Ferreira Guimarães ag. trânsito 378.790.732-72 57201368/1

Wellington de Souza Costa ag. trânsito 690.000.692-20 57201809/1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício

Protocolo: 157981
PORTARIA N° 830/2017/DG/DHCRV, de 21/03/2017

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos no dia 21/03/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação 
deste DETRAN/PA que impediram acesso ao sistema RENAVAM, e 
consequentemente atendimento ao público.
RESOLVE: 
Artigo 1º - Prorrogar até 22/03/2017 o prazo de vistorias, de recibos 
de transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, 
articulados, reboque e semi reboque vencidos no dia 21/03/2017.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 21 de março de 2017.
Andrêa Yared de Oliveira Hass-Diretora Geral

Protocolo 158431

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

CONTRATO
.

Contrato: 19     Exercício: 2017   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: aquisição de 05 (cinco) Kits de Comunicação para 
mergulho e 10 (dez) cilindros de ar comprimido, com 
fi nalidade de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
Data da Assinatura: 20/03/2017     Vigência: 20/03/2017 à 
19/03/2018
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 261/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 339/2016-SUPEL/RO
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7563 – Adequação de 
Unidades do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RESGATE LTDA

CNPJ/MF nº. 15.453.449/0001-82
Endereço: Rua Urano, 77, Bairro Santa Lúcia – Belo Horizonte/MG 
- Cep: 30.350.580
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 158153
Contrato: 13    Exercício: 2017  Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: a Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia 
(Ultrassom, Tens / FES 2 Canais, Tens / FES 4 Canais), 
referente aos itens 01, 02 e 03, respectivamente, para 
atender as demandas da Diretoria de Atendimento ao 
Servidor/DAS da Polícia Civil do Pará/PCPA.
Valor Total: R$ 3.875,40 (três mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais e quarenta centavos)
Data da Assinatura: 14/03/2017     Vigência: 14/03/2017 à 
13/03/2018
Pregão Eletrônico nº 33/2016-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: MCIENTÍFICA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 05.230.436/0001-90
Endereço: Rua Ipiranga, 796, sala 01, Jardim Santista, Mogi 
das Cruzes, Estado de São Paulo, CEP: 08.730-000Ordenadora: 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 158148

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 180/2017-GAB/SUSIPE

 BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2017.
Nome: JOÃO BATISTA GATINHO, Matrícula nº 5898351, Assistente 
Administrativo.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/04/2017 a 30/04/2017.

Protocolo: 158158

CONTRATO
CONTRATO 017/2017

Exercício: 2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 02/2017-SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de 
combustível de unidades consumidoras, customizado e gerido pela 
Administração Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético 
e com fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através 
de rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital de 
pregão eletrônico SRP n° 12/2016.
Valor Total: R$ 2.595.188,69 (dois milhões, quinhentos e noventa 
e cinco mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos)
Data da Assinatura: 21/03/2017.
Vigência: 21/03/2017 a 20/03/2018.
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1297.4668.
Natureza de Despesa: 33.90.30 / 33.90.39.
Fonte: 0101000000.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia.
CEP: 93.700-000, Campo Bom-RS.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 005/2017
Processo: 2017/93758
Objeto: AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM 
METROPOLITANO DE TUCURUÍ, COM PREVISÃO DE 210 
VAGAS, sob-regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível na Sala 
da Coordenadoria de Licitação, no horário de 8h às 12h, e 14h às 
16h, em dias uteis.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala de Reunião, no 2º andar, da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
situada na Travessa dos Tamoios nº 1592, entre Padre Eutiquio e 
Apináges, Bairro Batista Campos - CEP: 66033-172, Belém- PA.
Data da Abertura: 24/04/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564 
Natureza da Despesa: 449051       
Fonte do Recurso: 0660000000 e 6101000000
Origem do Recurso: Federal e Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 158154
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017 

Processo: 2017/76516
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Locação de Veículo tipo Ônibus e Micro-ônibus, para 
suprir a demanda desta Autarquia.

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/04/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 157940
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 003/2017

Processo: 2017/69478
Objeto: AMPLIAÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ, COM 
PREVISÃO DE 316 VAGAS, sob-regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível na Sala 
da Coordenadoria de Licitação, no horário de 8h às 12h, e 14h às 
16h, em dias uteis.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala de Reunião, no 2º andar, da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, situada na Travessa 
dos Tamoios nº 1592, entre Padre Eutiquio e Apináges, Bairro 
Batista Campos - CEP: 66033-172, Belém- PA.
Data da Abertura: 02/05/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564
Natureza da Despesa: 449051       
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha          

Protocolo: 158149

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 009/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2017/15012) que tem como objeto aquisição 
de contêineres e lixeiras, para atender a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço 
por Item, em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas 
abaixo:
TDF COMÉRCIO DE MATERIAS LTDA - EPP/ CNPJ: 19.055.497/0001-73
Valor: R$ 27.864,00
VALOR GLOBAL: R$ 27.864,00
Belém, 20 de março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 157989
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando julgamento efetuado pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 007/2017/SUSIPE 
(Processo nº 2017/8628) que tem como objeto Aquisição de 
Material Permanente Rádios Transceptor Tipo HT Digital, 
para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar e adjudicar o aludido 
certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
RÁDIO POINT SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA/ CNPJ: 
05.604.512/0001-80
Valor: R$ 121.300,00
VALOR GLOBAL: R$ 121.300,00
Belém, 20 de março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 157986

DIÁRIA
PORTARIA Nº 376/2016

Objetivo: realizar visita técnica na casa penal de Redenção e 
vistoriar a obra de construção da cadeia Pública de São Felix do 
Xingu/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá /PA-Brasil
Servidor(es): 5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR(Assessor)
Período: 15 a 17/03/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158118
DIÁRIA

PORTARIA Nº 284/2016
Objetivo: realizar visita técnica e mediação de confl itos entre 
técnicos, bem como dirimir demandas referentes à área especifi ca 
de saúde
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 5763452/IVONE ROCHA SANTANA(Diretora); 
54181533/RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES(Coordenadora)
Período: 02 a 05/03/2016 – Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158122


